Sturdza în
rëspunsul sëu face istoricul tuturor ata
curilor îndreptate de cătră oposiţiă în
contra d-sale în cestiunea şcolelor din Bra
şov, silindu-se a dovedi, că n’au fost înte
meiate. După acésta cetesce trei documente
oficiale I) O notă a d-sale ca preşedinte
al consiliului adresată ministrului plenipo- i
tfecţar al Austro-Ungariei din 10 (22) Iulie
1898, în care îi cere acestui din urmă des
luşiri cu privire la caracterul şi autentici
tatea cunoscutelor acte sosite dela Peşta
la Metropolia din Sibiiu în afacerea şco
lelor din Braşov si cetite de d-l Tache
Icnescu în camera română.